
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.367, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Iara Nery Figueiredo, do  cargo  em  comissão  de
Assessor Jurídico Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos ,  Código
CCDP-3 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  13  de
dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.368, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE01009 com  a  empresa L  DE  AB
DANTAS do Processo n.º  3.00000.239/2022-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes –  DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado através da nota de
empenho n.º 2023NE01009, do Processo n.º 3.0000.239/2022/DPE-AP, da empresa L DE AB
DANTAS, CNPJ: 42.726.388/0001-52,  que trata da aquisição de material de consumo, com
vigência de 06 de dezembro de 2023 a 06 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 06 de
dezembro de 2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.369, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE01010 com  a  empresa DARLU
INDUSTRIA TEXTIL LTDA do Processo n.º
3.00000.239/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes –  DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado através da nota de
empenho n.º 2023NE01010 do Processo n.º 3.0000.239/2022– DPE-AP, da empresa DARLU
INDUSTRIA TEXTIL LTDA, CNPJ: 40.223.106/0001-79, que trata da aquisição de material
de consumo, com vigência de 06 de dezembro de 2023 a 05 de dezembro 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 06 de
dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.370, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE01011 com a empresa REGINA CELIA
CUNHA  DE  SOUSA  do  Processo  n.º
3.00000.239/2022/DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes –  DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado através da nota de
empenho n.º 2023NE01011 do Processo n.º 3.0000.239/2022– DPE-AP, da empresa REGINA
CELIA CUNHA DE SOUSA, CNPJ: 36.336.388/0001-43 que trata da aquisição de material
de consumo, com vigência de 06 de dezembro de 2023 a 05 de dezembro 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 06 de
dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.371, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de Contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE01012 com  a  empresa ELETROQUIP
COMÉRCIO E LICITAÇÃO LTDA do Processo
n.º 3.00000.239/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes –  DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado através da nota de
empenho n.º  2023NE01012 do  Processo  n.º  3.0000.239/2022–  DPE-AP,  da  empresa
ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÃO LTDA, CNPJ: 05.854.663/0001/97 que trata da
Aquisição de Material de Consumo, com vigência de 6 de dezembro de 2023 a 5 de dezembro
2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 6 de
dezembro de 2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.372, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  Lucas  Fonseca  Freitas do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico Nível  I/Assessoria  Jurídica dos Defensores  Públicos ,  Código CCDP-2 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 8 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.373, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Exonerar,  a pedido,  Marcelle dos Santos Oliveira, do cargo em comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 14 de
dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 518, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designação  extraordinária  de
defensora pública substituta.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.12.07.18416-12–DPEAP,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 811, de 7 de agosto de 2023, que nomeou  GABRIELA
RAYMUNDO  CARNEIRO para  exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94, §2º, I, da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP.

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a defensora pública substituta GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO,
para as realizações das audiências da Defensoria do Núcleo de Ferreira Gomes, no dia 11 de
dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
do dia 11 de dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 13 de dezembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 519, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designações  extraordinárias
de  defensoras  públicas
substitutas.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.12.11.18465-12–DPEAP,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 809, de 7 de agosto de 2023, que nomeou  VICTORIA
NUNES DE ALMEIDA para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  810,  de  7  de  agosto  de  2023,  que  nomeou  ALANA
GONÇALVES CARDOSO DA SILVA  para  exercer  o  cargo de  Provimento Efetivo de
Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da  Carreira  da  Defensoria  Pública  do  Estado do
Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 94, §2º, I, da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta VICTORIA NUNES DE ALMEIDA, para a
realização da audiência, nos autos do Processo n.º 0049705-37.2022. 8.03.0001, no dia 13 de
dezembro 2023.

Art. 2º.  Designar  a defensora pública substituta  ALANA GONÇALVES CARDOSO DA
SILVA,  para as realizações das audiências, nos autos dos  Processos n.º 0000577-93.2023.
8.03.0007 e n.º 0022036-72.2023. 8.03.0001, no dia 13 de dezembro 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 13 de dezembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 520 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designações  extraordinárias
de  defensores  públicos
substitutos.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.12.09.18439-12–DPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 815, de 7 de agosto de 2023, que nomeou RAPHAELLA
ALVES  CORREA  para  exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 814, de 7 de agosto de 2023, que nomeou JOÃO PEDRO
RODRIGUES NASCIMENTO  para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 94, §2º, I, da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  a defensora pública substituta  RAPHAELLA ALVES CORREA,  para a
realização da audiência, nos autos do Processo n.º 0009784-68.2022.8.03.0002, em trâmite na
1ª Vara Criminal de Santana, no dia 12 de dezembro 2023.

Art.  2º.  Designar  o defensor  público  substituto  JOÃO  PEDRO  RODRIGUES
NASCIMENTO,  para  a  realização  da  audiência,  nos  autos  do  Processo  n.º  0002891-
27.2023.8.03.0002, em trâmite na 1ª Vara Criminal de Santana, no dia 18 de dezembro 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
do dia 12 de dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 13 de dezembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 521 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designações  extraordinárias  de
defensoras públicas substitutas.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o  requerimento  de  licença  médica  do  defensor  público  Alexandre
Oliveira Koch, nos autos do processo n.º 2023.12.12.18495-3-DPE/AP,  no período de 12 a
15 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  769/2023/CG-DPE/AP,  que  designou  a  Defensoria  do
Núcleo  de  Segunda  Instância  e  Tribunais  Superiores,  para  acumulação  extraordinária,  na
Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá, no período
de 27 de novembro a 16 de dezembro de 2023, 

CONSIDERANDO  o  artigo  18  da  Resolução  n.º  80/2023  do  Conselho  Superior  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94, §2º, I, da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  a defensora pública substituta  GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO,
para realizar, em caráter de urgência, o peticionamento relativo ao atendimento das assistidas,
HANDRESSA SOUSA DOS SANTOS, EMILLY PATRICE GUEDES DE OLIVEIRA,
CARMEN  LÚCIA BORGES  DA COSTA e  ADNILMA DA SILVA DIAS,  conforme
informações contidas no Sistema Solar.

Art. 2º.  Designar  a defensora pública substituta  ALANA GONÇALVES CARDOSO DA
SILVA, para realizar, em caráter de urgência, o peticionamento relativo ao atendimento das
assistidas,  KITIANA SANTOS COUTINHO, DEIZIANI DOS SANTOS COUTINHO e
MAYARA FEITOSA TEODORO, conforme informações contidas no Sistema Solar.

Art. 3º. Designar a defensora pública substituta THALITA ARAÚJO SILVA, para realizar,
em caráter de urgência, o peticionamento relativo ao atendimento das assistidas, RAFAELA
LOPES DOS SANTOS,  JAQUELINE SOUSA ALVES e  ROSIMAR OLIVEIRA DA
SILVA, conforme informações contidas no Sistema Solar.

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

Art. 4º.  Designar  a defensora pública substituta  LAURA LELIS PASCOAL, para realizar,
em  caráter  de  urgência,  o  peticionamento  relativo  ao  atendimento  das  assistidas,
FRANCIANE NASCIMENTO DE SOUZA, DALVA MARIA CALDEIRA DE MORAES
e ALICE JACOME DO NASCIMENTO, conforme informações contidas no Sistema Solar.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 13 de dezembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 522 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designações  para  atos
específicos  de  defensoras
públicas.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.12.12.18495-3–DPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 815, de 7 de agosto de 2023, que nomeou RAPHAELLA
ALVES  CORREA  para  exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94, §2º, I, da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública ELENA DE ALMEIDA ROCHA, para as realizações
das  audiências,  nos  autos  dos  Processos  n.º  0006998-20.2023.8.03.0001  e  n.º  0032368-
98.2023.8.03.0001, em trâmite no Juizado de Violência Doméstica de Macapá, no dia 13 de
dezembro 2023.

Art. 2º. Designar a defensora pública substituta RAPHAELLA ALVES CORREA,  para as
realizações  das  audiências,  nos  autos  dos  Processos  n.º  0027766-64.2023.8.03.0001,  n.º
0025604-33.2022.8.03.0001  e  n.º  0041172-89.2022.8.03.0001,  em  trâmite  no  Juizado  de
Violência Doméstica de Macapá, no dia 14 de dezembro 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 13 de dezembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 523, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designação  para
coordenação  de  defensora
pública substituta.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 493, de 27 de novembro de 2023 da Subdefensoria Pública-
Geral, que designou a defensora pública substituta ALANA GONÇALVES CARDOSO DA
SILVA, para acumulação extraordinária, na Defensoria do Núcleo de Atuação em Demandas
Iniciais do Interior, no período de 4 a 19 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a defensora pública substituta  ALANA GONÇALVES CARDOSO DA
SILVA, para a Coordenação do Núcleo de Atuação em Demandas Iniciais do Interior,  no
período de 4 a 19 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 4 de dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 13 de dezembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS DE EXERCÍCIO ANTERIOR

Vinculado ao Processo n.º 2023.09.20.1061-22 – DPE/AP

DEVEDORA:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  CREDORA: COMPANHIA DE  ELETRICIDADE  DO  AMAPÁ,
CNPJ: 05.965.546/0001-09;  Objeto: A Defensoria Pública reconhece o dever de indenizar a
CREDORA no montante  de  R$ 210,76 (duzentos  e  dez  reais  e  setenta  e  seis  centavos),
decorrente da fatura n.º 574945-0 do mês de maio de 2022, referente aos serviços prestados.
Fundamentação  Legal: Lei  n.º  8.666/93; Dotação  Orçamentária:  Programa:
1.03.122.0074.2021,  Ação:  2021,  Fonte  500,  Natureza: 339093;  Nota  de  Empenho:
2023NE00999;  Signatários:  ELENA DE ALMEIDA ROCHA,  Subdefensora Pública-Geral
do Estado do Amapá,  em substiuição na  Defensoria  Pública-Geral,  conforme Portaria  n.º
511/2022  e  Portaria  n.º  232/2023,  pela  devedora  e  AUGUSTO DANTAS BORGES  pela
credora.

 Macapá-AP, 06 de dezembro de 2023

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01037

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.00000.241/2022-DPE/AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata do Contrato Firmado por Nota de Empenho n.° 2023NE01037, DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ como contratante  e  a  empresa NORTE MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA, publicada  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria
Pública  do  Estado do Amapá, n.º  226,  de  12 de  dezembro de  2023,  com circulação em
12/12/2023.

Onde se lê:

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01047.

Leia-se:  

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01037.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01011

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA.
CNPJ: 36.336.388/0001-43
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 006/2023-DPE/AP;
VALOR: R$ 750,00
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 06/12/2023 A 05/12/2024;
SIGNATÁRIOS: ELENA DE ALMEIDA ROCHA – DPE/AP e REGINA CELIA CUNHA
DE SOUSA- EMPRESA CONTRATADA.

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

15
Pilha Alcalina palito AAA, 
pacote com 4 unidades

006/2023
50

PCT
R$7,00 R$350,00

16
Pilha alcalina pequena AA, 
pacote com 4 unidades

006/2023
25

PCT
R$16,00 R$400,00

TOTAL R$ R$ 750,00

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01009

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: L. DE AB. DANTAS.
CNPJ: 42.726.388/0001-52
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 003/2023-DPE/AP;
VALOR: R$5.727,50
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 06/12/2023 A 05/12/2024;
SIGNATÁRIOS: ELENA  DE  ALMEIDA  ROCHA –  DPE/AP  e  LEIVYDEANE  DE
ALMEIDA BARBOSA DANTAS - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação ARP Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

8

Fita de impressão (Ribon) colorida 
(45000), para impressora HID Fargo, 
DTC 1250e, SIGLE, rendimento 250 
impressão.

03/2023 2 R$433,97 R$867,94

9
Fita de impressão (Ribon) preto(45102), 
para impressora HID Fargo, DTC 1250e, 
SIGLE, rendimento 250 impressão.

03/2023 2 R$434,78 R$869,56

10
Fita Rotuladora Tape cassete, TZ Kze 
951-24 mm x 8m, preto sobre prata, para 
Rotulador BROTHER P750W

03/2023 50 R$79,80 R$3.990,00

TOTAL R$ R$ 5.727,5

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01012

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: ELETROQUIP COMERCIO E LICITAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.854.663/0001/97
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 007/2023-DPE/AP;
VALOR: R$630,76;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 21/08/2023 A 20/08/2024;
SIGNATÁRIOS: ELENA DE ALMEIDA ROCHA – DPE/AP e LETICIA CAROLINE 
LIMÃO 

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

17

Extensão Elétrica, tipo: 
flexível, comprimento 10m. 
Componentes: 3 tomadas 
fêmeas e plugue terra, Tensão 
nominal: 250 v, normas 
técnicas: NBR 14136, corrente
10A.

007/2023 3 R$44,72 R$134,16

18

Extensão Elétrica, 
comprimento : 5M, formação 
do cabo: 2x0,75mm2, 
características adicionais: cabo
PP plano, material: 
termoplástico, conexões: 
1(uma) entrada 2P E TRÊS 
SAÍDA 2P.

007/2023 20 R$24,83 R$496,60

TOTAL R$ R$ 630,76

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 227

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01010

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01010
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA.
CNPJ: 40.223.106/0001/79
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 005/2023-DPE/AP;
VALOR: R$ 2.685,00;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 06/12/2023 A 05/12/2024;
SIGNATÁRIOS: ELENA DE ALMEIDA ROCHA – DPE/AP e  LIGIANE PAULA G. I.
HAIDUKI- EMPRESA CONTRATADA.

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

13
Apoio  de  punho  para  teclado
em  gel:  Dimensão
40,7x6,6x2,2cm, material gel

005/2023 50 R$30,80 R$1.540,00

14

Apoio  de  punho  para  mouse
digitador  totalmente  flexível,
em  espuma  semi-rígido  de
poliuretano, altura aproximada
24,00cm,  largura  aproximada
21,00  cm,  profundidade  3,00
cm peso 140gr.

005/2023 100 R$11,45 R$1.145,00

TOTAL R$ R$ 2.685,00

Macapá-AP, 13 de dezembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-12-13T16:15:00-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




